
Abstrakt 

Japonský stranický systém byl po dobu několika dekád známý jako jeden z mála představite lů 

predominantního systému v moderní demokratické společnosti. Ačkoli jeho legitimita byla 

často kritizována jak akademiky, tak veřejností projevoval se pozoruhodnou setrvačností vlády 

dominantní Liberálně demokratické strany. I přes volební reformu v roce 1994, která měla za 

cíl jej eliminovat, stále přetrvával, aspoň zdánlivě.  Bylo to až v roce 2009, co se předpoklady 

politologů naplnily a vlivem neoliberálních reforem, které přispěly k podstatnému zvětšení 

volatility voličů, se poprvé objevila reálná možnost dlouhodobé alternace moci a vzniku 

bipartismu. Ta však dopadla fiaskem spojeným s nezdařilou vládou Demokratické strany 

Japonska, která zapříčinila nárůst politické nedůvěry a návrat Liberálně demokratické strany k 

moci. Tato práce studuje vývoj a specifika japonského stranického systému v průběhu let a 

faktory, jež jej ovlivnily. Část práce se proto věnuje rozboru politických a sociálních teorií v 

kontextu japonského prostředí. Hlavním zaměřením práce je pak aplikace těchto teorií na 

japonský stranický systém v klíčových historických momentech, jeho analýza a charakterizace.  

 


